THEODOSIANI

LIBRI XVI

CVM CONSTITUTIONIBVS SIRMONDIANIS

ET

LEGES NOVELLAE AD THEODOSIANVM  
PERTINENTES

CONSILIO ET AVCTORITATE ACADEMIAE LITTERARVM  
REGIAE BORVSSICAE

EDIDERVNT

TH. MOMMSEN ET PAVLVS M. MEYER

ACCEDVNT TABVLAE SEX

VOLVMINIS I PARS POSTERIOR

---

BEROLINI  
APVD WEIDMANNOS  
MDCCCCV

# THEODOSIANI

## LIBRI XVI

CVM CONSTITUTIONIBVS SIRMONDIANIS

EDIDIT

ADSVMPTO APPARATV P. KRVEGERI

TH. MOMMSEN

VOLVMINIS I PARS POSTERIOR

TEXTVS CVM APPARATV

---

BEROLINI  
APVD WEIDMANNOS  
MDCCCCV

## CONSPECTVS PARTIS POSTERIORIS

	pag.
GESTA SENATVS ROMANI DE THEODOSIANO PVBLICANDO . . . . .	1
THEODOSIANI TITVLI . . . . .	5
THEODOSIANI LIBRI XVI . . . . .	27
CONSTITVTIONES SIRMONDIANAЕ . . . . .	907

---

## LIBER SEXTVS.

### I. [DE DIGNITATIBVS(?)]

Rubricam suppeditat Iust. 12, 1.

VI, 1, 1 . . . . .

Constitutiones huius tituli perierunt.

### II. DE SENATORIA DIGNITATE.

De numero rubrice constat ex sequentibus: ipsam servavit codex A (vide p. 13) ita, ut eam tam ad primum titulum trahere possis quam ad secundum; hoc argumentum flagitat constitutionum quae supersunt. Quod solet praesciri de senatoribus et de glebali vel follium septem solidorum collatione et de auro oblaticio Gothofredus compositus adhibita rubrica Iust. 12, 2: de praetoribus et honore praeturae et gleba et folle et septem solidorum functione sublata.

2, 1–11 (?) . . . . .

1–11(?) perierunt.

VI, 2, 12 (? = 7) (377 . . .).

q. 33 f. 1 | legata re/e caelesti senten[tia] . . . . .  
glebal[is] necessitas auferatur. Quod non solum cir-  
ca vir[o]s (d)i(n)oscitur constitutum, v(erum etiam circa)  
filias simi(li co)ndicione servandu[m]. DAT. XVIII KAL.  
... HIERAPOLI GRATIANO [A. II]II ET MERO[BAVDE CONSS.].

R (propter numeros constitutionum vide ad 6, 2, 17.  
Extra uncos dantur, quae hodie in codice leguntur; quae  
litteris rectis exhibentur collocata intra uncos curvos, veniunt  
ex Iustiniano, collocata intra uncos quadratos Cuiacius videtur legisse in R; quae suppleta  
videntur esse ex coniectura, dantur litteris cursivis). — IVST. 12, 1, 11.

1 legata (leg. . . . Pith. (scilicet margo exem-  
plaris ed. Cuiacianae a. 1566 servati in bibl.  
Parisina F\*) et inde Cui. 1586, legatur Goth.,  
om. Cui. 1566) R r(?e(?)/|/e (. . . . e  
Pith. et inde Cui. 1586 Goth., om. Cui. 1566) R  
senten[ia] (sic Vespme recte, oraculo Cui., oracul  
Goth.) R 2 gleual[s] (gleualis Cui., gleualis  
Goth.) R auferatur qu (ut vid.) R, auferatur  
quod non solum cir (cir om. Cui. 1566, add.

Pith. et inde Cui. 1586) Cui. 3 ca uirs[us]  
R, ca uiros Cui. 1586, uiros [om. ca] Cui. 1586,  
ca filios Pith. . . . oscitur] R, dinoscitur Cui.  
u§ R, uerum etiam circa (ex Iust. omnino)  
Cui. 4 simi[us] . . . condicione] R, simili condi-  
tione [condicione 1586] Cui. seruandum Cui.  
dat. xiiii kal.] Cui. (1586), dat. xu . . . Cui.  
(in ed. cod. Iust. a. 1562) 5 gratiano a. iiiii et  
merobaude cons. Cuiacius explens

IVST.  
(IMPPP. VALENS, GRATIANVS ET VALEN-  
TINIANVS AVGGG.) AD PROCOPIVM. Se-  
nator vel alias clarissimus privatos  
habeat filios, editos quippe, antequam  
susiperet dignitatem: quod non solum  
circa masculos dignoscitur constitu-  
tum, verum etiam circa filias simili  
condicione servandum. Cum autem  
paternos honores invidere filiis non  
oportet, a senatore vel solo clarissimo  
susceptum in clarissimatus sciendum  
est dignitate mansurum.

5

VI, 2, 13 (? = 8) (383 Ian. 10).

IMPPP. GRAT(LA)N(VS), VAL(ENTINI)ANVS ET THEODOSIVS [AAA. AD HYPATIVM . . . .]

Si quis, senatorium consecutus [nostra largitate fas-]  
 tigium vel generis felicitate so[rtitus, possessionis]  
 alicuius professionem senatu[i] crediderit occulendam,  
 praedium fisco noverit vindicandum, quodcum-  
 q(ue) subtractum publicis iure con[pendiis erit.]  
 Quiq(ue) consularitatis insignia fu[erit adsecutus, digni-]  
 tatis obeundae atq(ue) exercendae a[dministrationis]  
 huius copiam non habeat, nisi prop[ria] adnotatione  
 digesserit [se] senatorium nomen ag[noscere et larem]  
 habitationemq(ue) vel sedes certas in [provincia atque oppido]  
 conlocasse nihilque amplius quam [certum professio-]  
 nis modum varias intra provi[n]cias possidere, cuius]  
 indicio palatinis scriniis qua[esito] quam primum om-  
 nis instructio facile declare[t, quibus quantisve nomini-]  
 b(us) quo[rum] in modo perennis ae[rarii] emolumenta sub-  
 creverint. Duorum vero fo[llium] maneat cunctos]  
 indiscreta professio, eti[am si possessiones forte]  
 non habeant, quos dignitas consularis vel clarior]  
 at(que) sublimior potest[as ulla provexerit, nemine]  
 ad insignia potest[atis admittendo, nisi professio-]  
 nem vinxerit, et [his tantum a necessitate huiusmodi]  
 segregandis, q[uo]s palatinae honore militiae et stipen-  
 diis adproba[tos debita potius quam postulata sena-]  
 torii ordinis societas advocaverit. DAT. III ID. IAN.  
 q. 33 f. 1' | [MERROBA]VDE II ET SATVRNIN[O CONSS.].  
25  
10  
15  
20  
25

*R (uncis comprehensa deficiencia hodie in vv. 1—25 extremis et v. 26 in. dantur ex Cuiacio,  
qui hanc paginam eti non plenam, ut edidit, tamen integrum fere videtur vidisse; fines tamen  
non satis reguntur inter tradita et ex conjectura suppleta).*

1 ad hipatium Cui.; addendum ppo 3 sor- titus Cui., su[er] R (si recte vidi) ducit ad su[c-] cedens] 8 tates R 10 se addidit Gothio-	fredus 20 neminem Cui. 21 scr. nisi se professione cum Goth. 22 uincxerit R
--	--

VI, 2, 14 (? = 9) (384 Aug./Sept.).

[IDEM AAA. CLEARCHO P(RAEFECTO) V(RBI). Omnes, qui ex Mac[e]doniae par-  
 [tibus amplissim]o Constantinopolita[nae u]rbis ordi-  
 [ni] affecti sunt, ad Thracum similit[udin]em senatorum  
 [glebali iubem]us praestatione reddi immunes. DAT.  
 [. . . . SEPT. CONSTANTINOP(OLI) RICHOMERE ET CLEARCHO CONSS.]
 5

*R (pleniorem, non plenam videtur vidisse Cuiacius).*

1 & o pū R hodie, idem aaa. clearcho pp (sic) Cui. mache.doniae rar R (sic hodie, item Pith.), machedonia erat Cui., em. Gothofredus 2 * amplissimo constantinopolitanae urbis ordi Cui. 3 & ad trachum similit[udin]em senatorum R, quae primus recte legit Gothofredus; ne nati sunt * similitudinem senatorum Cuiacius (qui videtur leguisse in codice ti sunt, quae praece-	dunt addidisse conjectura); Pithoeus (marg. F <sup>2</sup> ) pro sunt et qui sequitur asterisco in codice deprehendere sibi virus est urto+dum, emendans secundum 4 & us R, glebal iubemus Cui. 5 . . . tantinop ricomere et clearcho cons. R, * sept. constantinop. richomere et clearcho cons. Cui.
--	---

I, 2, 15 (? = 10) (393 Aug. 31).

[IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, TH]EOD(OSIVS) ET ARCAD(IVS) AAA. AD AVRELIANVM  
 [P(RAEFFECTVM) V(RBI)]. Quod ad eoru[m] querimonias, qui se glebalia non  
 [posse ferre oner]a testabuntur, amplissimorum  
 [virorum consilio d]efinitum est, scilicet ut septenos  
 [quotannis solid]os pro sua portione conferret, qui  
 [praebitionem i]mplere follium non valeret, eatenus  
 [. . . . . confirm]amus, ut omnes, quibus est census angus-  
 [tia, contempl]atis patrimonii sui viribus liberam  
 [habeant optio]nem, quatenum, si conlatio ista non dis-  
 [plicet, a consort]io amplissimi ordinis non retendant.  
 [Sin vero grave, i]d est damnosum videtur, dignitatem  
 [senatoriam non r]equirant. DAT. PRID. KAL. SEPT. CONS-  
 [TANT(INO)P(OLI) THEOD(OSIO)] AVG. III ET ABUNDANTIO VR CL CONSS.

*R (uncis comprehensa cum hodie desint, eorum pleraque certe vidit Cuiacius).*

1 aurilianum R	2 quaerimonias R	gle-	1586 in margine, quid R	7 excidit opinor	
ualia R	3 taestabuntur R	4 caelicet R	hac lege	8 patrimoniis R	post uiribus
5 qui] Pithoeus (coniectura: ιως qui) et inde Cui.			ins. es R <sup>a</sup>	10 recedant Cui.	1586 in margine

I, 2, 16 (? = 11) (395 Sept. 14).

[IMPP. ARCAD(IVS) ET HONORI]VS AA. FLORENTIO P(RAEFFECTO) V(RBI). Omnes sena-  
 [tores, qui in sacratis]sima urbe consistunt, licet ha-  
 [beant per longinquas] provincias atque diversas pos-  
 [sessions, aurum oblat]icium in urbe persolvant,  
 [quod a procuratoribus et] actoribus suis ad urbem redi-  
 [tus perforuntur. Sane his s]enatoribus, qui in provin-  
 [ciis larem fovent, per provincias censuales, qui ple-  
 [nam habent notitiam, inmine]ant, quo cognoscant  
 [sine dilatione aurum profuturu]m aerario nostro  
 [quantocius inferendum. DAT. XVIII] KAL. OCT. OLYBRI  
 [ET PROBINO CONSS.]

*R (uncis comprehensa hodie deficientia Cuiacius videtur in cod. legisse).*

4 obloticum Cui. 5 a(?)ctorib. R 9 profuturum] Cuiacius, projectitum Pithoeus

I, 2, 17 (? = 12) (397 Apr. 15).

33 f. 2 | ID(EM) AA. AD [SE]NATVM ET P[OP]VLVM. POST ALIA: [Censuales nostros,]  
 quibus onerosa glebae adfirmatur e[ss]e exactio, ab ipso]  
 quidem negotio summovemus. Sed qu[ia praecipuam eis]  
 scimus harum rerum esse notitiam, et disq[uisitio-]  
 nis curam et rationem manifestae instru[ctionis]  
 eis inponimus. DAT. XVII KAL. MAL. MED(IOLANO) CAESA[RIO]  
 ET ATTICO CONSVLIBVS.

*R (numeris XCI manu antiqua, non prima, ad hanc legem in margine adscriptus est in R. Cuiacius hanc vix vidit pleniorum).*

1 censualees nostros] censualibus Cui.	2/3 ad-	plurinam scimus Cui.	4—6 sic conjectura
firmatur exactio onus quidem Cui.	3 nego-	opinor explevit Cuiacius	
tiosum mouemus (sic) Cui.	3/4 sed quia eis		

VI, 2, 18 (? = 13) (397 Apr. 15).

[.]DEM AA. AD SENATVM ET POPVLVM. POST ALIA: S[i sena-]  
 tor patrimonium proprium in quemcum[que qua-]  
 libert ratione transtulerit, inminutio [ficit con-]  
 signationis tempore probata non v[ale]t nisi cau-  
 sa prius erit actis provincialibus adpr[obata].  
 DAT. XVII KAL. MAL. MED(IOLANO) CAESARI O ET ATTICO CONSS.

5

*R (Cuiacius non vidisse videtur pleniorum).*

1/2 si senator <i>Gothofredus</i> , senator <i>Cui.</i>	causa <i>Cui.</i>	5 adpr[obata]] adp ego non vidi;
2 quemcunque qualibet <i>Cui.</i>	3 hiatum inter	6 fin. c//ri mihi ap-
inminutio et signationis adnotant <i>Cuiacius et</i>		paruit
<i>septem asteriscis positis Pithoeus</i>	4 ualeat sed	

VI, 2, 19 (? = 14) (397 Apr. 29).

ID(EM) AA. CAESARIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O. Qui in s[acro mansuetudinis nostrae] palatio militarint, si c[oetui senatus consortioque fue-] rent sociati, iuxta latam [dudum legem glebalem tan-] tum sustineant functionem, [ad praeturae vero functio-] nem atque onera non vocen[tur. DAT. III KAL. MAI. CONSTANTI-]  
 NOPOLI CAESARIO ET ATTICO CO[NSS.].

5

*R (uncis comprehensa hodie deficiencia in codice Cuiacius videtur legisse).*

1 fin. in § ego	2 fin. militarint sii§ ego	4 sustineat R
-----------------	----------------------------	---------------

VI, 2, 20 (? = 15) (397 Dec. 26).

ID. AA. FLORENTINO P(RAEFFECTO) V(RBI). Dudum p[raecepimus, ut aurum obla-] ticum senatores, [qui in sacratissima urbe degunt, in] urbe complere[nt, ii vero, qui in provinciis larem fove-] rent, per cen[sualium officia in provinciis solverent.] Sed quoniam [cognovimus praedictum officium non] posse exsec[utioni sufficere, ad praedictum negotium] auxilia cong[rua ab ordinariis iudicibus volumus minis-] trari. DAT. [VII KAL. IAN. MED(IOLANO) CAESARIO ET ATTICO CONSS.]